
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 73 DEL 07/04/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 
AFFIDAMENTO SERVIZIO INSTALLAZIONE E MESSA IN ESERCIZIO SISTEMA 

ACQUISIZIONE DATI OPAS-DL PRESSO RETE RILEVAMENTO QUALITA’ 
DELL’ARIA DELL’AGENZIA - DITTA ECOMETER DI SAUDIN PAOLO & C. SNC 

DI INTROD (AO) - CIG: Z2F35EB282 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



 
 
 
VISTI: 
−  la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
− il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
− il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 

dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 
PREMESSO che con Richiesta di Approvvigionamento n.187 del 048/03/2022 il responsabile 
della SOC Osservatorio Meteorologico Regionale - OSMER, ha rappresentato la necessità di 
procedere all’affidamento del servizio per l’installazione e messa in esercizio del sistema di 
acquisizione dati OPAS presso n°22 stazioni della rete RRQA dell’Agenzia;  
 
PRESO ATTO che il servizio in argomento non potrà essere reso nell’ambito del contratto in 
essere relativo alla manutenzione delle centraline della rete RRQA dell’Agenzia in via di risoluzione 
e che pertanto le risorse liberate possono essere impiegate per le medesime finalità di cui al 
contratto originario; 
 
ATTESO che il servizio in argomento comprende l’installazione dei datalogger e relativi modem, la 
configurazione delle apparecchiature (analizzatori, sensori meteo e altri sensori), l’installazione - 
ove necessario - di nuovi moduli Adam, nonché la cablatura e il collaudo dei cavi di segnale da 
sistemi Adam; 
  
DATO ATTO che è stato richiesto preventivo alla ditta Ecometer di Saudin Paolo & C. Snc di Introd 
(Ao), la quale in data 06/04/2022 ha prodotto preventivo per una spesa complessiva pari a € 
8.000,00.= oltre IVA 22%, prevedendo circa 2 settimane di attività di un tecnico e comprensivo di 
spese di trasferta; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 



inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di installazione e messa in esercizio 
del sistema di acquisizione dati OPAS-DL presso la rete di rilevamento qualita’ dell’aria 
dell’Agenzia, come descritto in precedenza, fornibile dalla ditta Ecometer di Saudin Paolo & C. Snc 
con sede in Introd (AO) – Fraz. Norat, 32 - Codice Fiscale e Partita IVA 00617910070 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di affidare il servizio di installazione e messa in esercizio del sistema di acquisizione dati OPAS 

presso n°22 stazioni della rete RRQA dell’Agenzia alla ditta Ecometer di Saudin Paolo & C. 
Snc con sede in Introd (Ao) – Fraz. Norat, 32 - Cod. Fiscale e Partita IVA 00617910070 – CIG: 
Z2F35EB282 per l’importo complessivo di € 8.000,00.= oltre IVA 22%; 

2) di imputare la spesa al conto n.310.300.0000 “Manutenzione attrezzature sanitarie” del 
bilancio relativo al corrente esercizio. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 

 
 
 



 Atto n. 73 del 07/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 07/04/2022 10:06:07
IMPRONTA: 5E62E6EFF5B4EE21D73C9022EEDDF67026292210FBFC8B6341E63CBBB130F77B
          26292210FBFC8B6341E63CBBB130F77B88A3F82FF611CA4400FF7B5823DE31B1
          88A3F82FF611CA4400FF7B5823DE31B1A15E72EFD4C92386ABF6A994A8499EE0
          A15E72EFD4C92386ABF6A994A8499EE0045C9058E24C7100690A5BF98F4268DF


